УИД 31RS0024-01-2019-000784-16 

Дело №1-71\2019 г. 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

29 мая 2019 года г. Шебекино

Шебекинский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Фокиной В.В.,

при секретаре судебного заседания Сбоевой М.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шебекинской межрайонной прокуратуры Жильцова С.И.,

защитника адвоката Гавриловой Н.А., представившей удостоверение №863 и ордер №014710,

в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства рассмотрел материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, состоящего на воинском учете, образование 9 классов, холостого, работающего разнорабочим в ЗАО «

<

данные изъяты>», судимого:

1) 09.12.2009года Шебекинским районным судом Белгородской области по ч.2 ст. 162, п.п. «а,б» ч.2 ст. 158,ч.1 ст. 322 УК РФ путем частичного сложения наказаний к лишению свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 

2) 04.03.2010 года мировым судьей судебного участка №2 Шебекинского района и г.Шебекино Белгородской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединено частично наказание по приговору от 09.12.2009 года Шебекинского районного суда и назначено окончательное наказание 6 лет 7 месяцев лишения свободы. Постановлением от 09.06.2011 года Свердловского районного суда г.Белгород изменен срок наказания, к отбытию назначено 6 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима, освобожденного условно-досрочно на основании постановления от 03.12.2014 года Валуйского районного суда Белгородской области,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

Решением от 28 декабря 2017 года Шебекинского районного суда Белгородской области в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, установлены административный надзор до 15 декабря 2019 года и административные ограничения: 1) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 2) запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них; 3) обязательная явка два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

11 января 2018 года ФИО1 встал на учет в ОМВД России по Шебекинскому району и г.Шебекино, он был ознакомлен с графиком явки на регистрацию в территориальный орган ОМВД каждый первый и третий понедельник каждого месяца к 10 часам 50 минутам, также он был ознакомлен с административным (временным) ограничением его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными ФЗ №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а также об обязанности обязательной явки 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, нарушил административный надзор и совершил следующие правонарушения:

- 05.10.2018 года был привлечен по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФза то, что 17.09.2018 года в 22 часа 25 минут он отсутствовал по месту жительства в доме 

<

адрес>, за которое ему был назначен административный арест на срок 12 суток, постановление вступило в законную силу 16.10.2018года;

-05.10.2018 года ФИО1 был привлечен по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности, так как повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут он отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, за которое ему был назначен административный арест на срок 12 суток, постановление вступило в законную силу 16.10.20018года;

-06.02.2019года по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 03 декабря 2018 года в 10 часов 50 минут ФИО1 не явился для регистрации в ОМВД России по Шебекинскому району и г.Шебекино по адресу:

<

...> №17,чем повторно в течение одного года совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и за это бы подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов, постановление вступило в законную силу 18 февраля 2019года.

-06.02.2019года по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 21 января 2019 года в 10 часов 50 минут ФИО1 не явился для регистрации в ОМВД России по Шебекинскому району и г.Шебекино по адресу: 

<

...> №17,чем повторно в течение одного года совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и за это был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов, постановление вступило в законную силу 18 февраля 2019года.

-18.03.2019 года был привлечен по ст. 20.21 КоАП РФ за то, что 17.03.2019 года в 23 часа 00 минут находился вне места своего проживания в общественном месте в районе дом №29 по ул. Свободы г.Шебекино Белгородской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел резкий запах алкоголя изо рта, шаткую походку, невнятную речь, неопрятный внешний вид, то есть умышленно вновь допустил несоблюдение установленного ему судом административного ограничения на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов, которое было сопряжено с совершением административного правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности, за которое был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток (постановление вступило в законную силу 29.03.2019 года).

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст. ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения, согласен с ним в полном объеме. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником Земским Е.Д. и в присутствии защитника.

Государственный обвинитель Жильцов С.И., защитник Гаврилова Н.А., участвующая в судебном заседании по назначению суда, согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым ФИО1 согласился в полном объеме, является обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами и указанными в обвинительном акте.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО1 совершил с прямым умыслом преступление небольшой тяжести против правосудия, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

ФИО1 знал об установленном в отношении него административном надзоре, был ознакомлен с ограничениями, установленными судом, однако сознательно их не соблюдал, а также совершил умышленное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает осознание вины и раскаяние в содеянном, подтверждающиеся согласием с обвинением и на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, состояние здоровья ФИО1 и наличие у него хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, который образуется по приговору Шебекинского районного суда от 09.12.2009 года. 

По месту жительства жалоб на ФИО1 не поступало, судим, по месту отбывания наказания характеризуется положительно, образование 9 классов, под диспансерным наблюдением врачей нарколога и психиатра не находится, состоит на воинском учете, службу не проходил, зачислен в запас, работает разнорабочим в ЗАО «Восход», по месту работы характеризуется положительно. 

Наличие совокупности смягчающих обстоятельств суд признает исключительными и считает возможным назначить ФИО1 наказание без учета рецидива в соответствии с ч.3 ст. 68 УК РФ в виде исправительных работ. 

Мера процессуального принуждения обязательство о явке в отношении ФИО1 остается без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественных доказательств по делу нет.

В судебном заседании участвует адвокат Гаврилова Н.А., осуществляющая защиту ФИО1 по назначению суда. Расходы на оплату труда адвоката, являющиеся процессуальными издержками, компенсируются за счет средств федерального бюджета и взысканию с осужденного не подлежат, поскольку в судебном разбирательстве уголовного дела в особом порядке участие защитника обязательно.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок восемь месяцев с удержанием 5 % из заработной платы осужденного в доход государства с отбыванием по месту работы в ЗАО «

<

данные изъяты>». 

Оставить без изменения ФИО1 ФИО11 меру процессуального принуждения обязательство о явке до вступления приговора суда в законную силу. 

Процессуальные издержки, понесенные на оплату труда адвоката, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Шебекинский районный суд, кроме его обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий В.В. Фокина